
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

PORTARIA Nº 552/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/361408, datado de 
19/08/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar os trabalhos de vistoria de 46 lotes da comunidade Bom 
Jesus, no município de Gioanésia/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6309-1 Walter Isse 
Polaro Eng. Agrônomo 25/08 a 15/09 21,5 2.902,50

5719.5919-1 Hugo  Leonardo    
Silva Pereira

Assist. Téc. Gest.
Des. Agr. e Fund. 25/08 a 15/09 21,5 2.902,50

316.8140-1
Rui José 

Carvalho de 
Almeida

Agrimensor 25/08 a 15/09 21,5 2.902,50

44.6831-2 Paulo Francisco 
Roso Silva Pedagogo 25/08 a 15/09 21,5 2.902,50

316.5485-1 Paulo Roberto 
Lima Pontes Desenhista 25/08 a 15/09 21,5 2.902,50

328.1078-1
José da 

Conceição 
Trindade

Motorista 25/08 a 15/09 21,5 2.902,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de agosto de 2015.
PORTARIA N°553/2015                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 122/2015 - GLT, datado de 
20/08/2015 e o processo nº 2015/361439 de 19/08/2015.
R E S O L V E
I - AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor IRANILDO 
VICENTE DA SILVA, motorista, matricula nº 23.132-1, da Portaria 
nº 547/2015 de 19/08/2015, publicado no DOE nº 32.954 de 
20/08/2015, para o município de Redenção, no período de 21 a 
27/08/2015.
II - CONCEDER diárias ao servidor abaixo mencionado, para o 
município de Redenção.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.7321-1 José   Valdir  Costa  
Miranda    Motorista  21 a 

27/08/15 6,5   877,50
                                           Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 20 de agosto de 2015.

Protocolo 866329

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 240/2015, Datada de 14 de 
julho de 2015, publicada no DOE. 32.928, de 15 de julho 
de 2015.
Onde lê-se: no período de 20/07 a 22/07/2015.
Leia - se: no período de 19/08 a 21/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 866226

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 261/2015                     
Belém, 20 de agosto de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/357049.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios Capitão 
Poço/PA, Quatipuru/PA e São Miguel/PA no dia 19/08/2015 
com o objetivo de Conduzir os Servidores Frederico Monteiro, 
Higo Lacerda, Luciana Coelho e Andreia Veiros aos municípios 
mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 866200

PORTARIA Nº. 262/2015                     
Belém, 20 de agosto de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/363594.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de Santa 
Bárbara/PA no dia 21/08/2015 com o objetivo de Conduzir os 
Servidores Higo Lacerda, Yuri Yoshikawa e Leandro Serique ao 
município mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 866469

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº3144/2015 - ADEPARÁ, 19 DE AGOSTO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, 
Matrícula de nº 5721865/2, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, lotado (a) na SEDE - ADEPARÁ, para atuar como 
Fiscal do Contrato de nº 00071/2015, celebrado com a Empresa 
AGROMUNDI COMÉRICO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto 
à Aquisição de 10.000 (Dez Mil) doses de vacinas ANTI-AFTOSA. 
Conforme especifi cado no EDITAL PREGÃO ELETRONICO DE Nº 
02/2015 - ADEPARÁ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará.

Protocolo 866082

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 855376, DE 23/07/2015
PORTARIA N° 2772/2015
SERVIDOR: 05066034 / DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)
Onde se lê: “33.90.30 / R$ 4.480,00”
Leia-se “33.90.30 / R$ 1.050,00”

Protocolo 866080

DIÁRIA
.

Portaria: 3143/2015
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em 15 propriedades 
no município de Paragominas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: PARAGOMINAS
Servidor:
11111111111111111111/ RENILDA BARBOSA FERREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL DE NÍVEL 2) / 4,5 DIÁRIAS / 
24/08/2015 A 28/08/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 866132
Portaria: 3145/2015
Objetivo: Dar apoio administrativo na Regional de Marabá e 
jurisdição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: MARABÁ.
Servidor:
5919656/1 / FREDSON PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
I) / 8,5 DIÁRIAS / 24/08 a 01/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 866470

Portaria: 3146/2015
Objetivo: Fazer levantamento de veículos para manutenção e 
acompanhamento do serviço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: NOVO REPARTIMENTO, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, 
ELDORADO DOS CARAJÁS e DOM ELISEU.
Servidor:
54187159/2 / ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE DE 
MANUTENÇÃO, SEGURANÇA E TRANSPORTE) / 11,5 DIÁRIA / 
23/08 A 03/09/2015
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 866471

MINUTA DE PORTARIA
CONSIDERANDO a Auditoria realizada pelo Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA na Prestação de 
Contas do Convênio n. 755860/2011;
O DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015, RESOLVE:
I – Determinar a Criação de Comissão para apurar o conteúdo do 
Relatório Técnico Final de Auditoria do Convênio n. 755860/2011 
celebrado entre ADEPARÁxMAPA;
II – Designar como Comissão Apuradora os Servidores: ANA 
MARIA AVELAR FRAZÃO, Gerente de Auditoria do Controle 
Interno, matrícula 54192696/1, para exercer a função de 
Presidente; IVALDO SANTOS DE SANTANA, Diretor Técnico, 
matrícula 14826/2 para exercer a função de membro; MELANIE 
TEIXEIRA ALVES CASTRO, Coordenadora do CESCO, matrícula 
5870593/3, para exercer a função de membro; GLAUCIO ROCHA 
GALINDO, Gerente, matrícula 51855491/3, para exercer a 
função de membro; ALDERNEI SIMOR, Corregedor, matrícula 
5868394-3, para exercer a função de membro; ANOTNIO 
WAGNER MENDES DIAS, Administrador, matrícula 5906566-1, 
para exercer a função de membro, para, no prazo de 08 (oito) 
dias, concluir o relatório de apuração ora instaurado;
III – Determinar às Diretorias de Administração e do Setor de 
Controle Interno, para que adotem as providências de alçada, 
para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-S

Protocolo 866504

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2015
Data assinatura: 03/08/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x Monta Mais Locações para Eventos LTDA-ME - CNPJ: 
21.154.977/0001-33
OBJETO: Contratação de empresa especializada para montagem 
de estande da EMATER na “Feira Agropecuária de Paragominas-
AGROPEC”, que ocorrerá no período de 08 a 16 de agosto de 
2015, em Paragominas/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I- para obras e serviços de 
engenharia de valor de até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea “a”, do inciso I do artigo anterior, desde que 
não se refi ram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou 
ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo 
local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente; 
(Redação dada pela Lei n° 9.648, de 1998).
Paragrafo único: Os percentuais referidos nos incisos I e II do 
caput deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, 
obras e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade 
de economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências Executivas. 
(Redação dada pela Lei n° 11.107, de 2005).
Valor Global: R$ 9.000,00
ORDENADOR: HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 866472

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 338/2015
BENEFICIÁRIO: FRANCELI DE SOUSA SILVA; MATRÍCULA: 
55585831; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARA 
ATENDER DESPESAS COM ENCONTRO DE ADMINISTRATIVOS 
2015; MUNICÍPIO: MARABÁ; PROGRAMA: 1201; PROJETO 
ATIVIDADE: 4098; FONTE: 0101 - ELEMENTO DE DESPESA: 
339039-R$ 3.960,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 866320

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 333/2015
BENEFICIÁRIO: LEILA MARIA SILVA DA SILVA; MATRÍCULA: 
57189558; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; OBJETIVO: ATENDER 
CHAMADA PÚBLICA RESEX CHOCOARÉ - MATO GROSSO - PÓLO 
CHOCOARÉ; MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 339036-R$ 3.010,00; 339047-R$ 602,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 866392


